Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 24 июня 2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области под председательством судьи Матюшенко И.А.,

при секретаре Спицыной Н.И., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района Аркавия К.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гальцова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Оанца ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в г.Тольятти Самарской области, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу Самарская область, г.Тольятти, 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совместно с А.А.Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя браузер «TOR» в сети Интернет, заранее договорившись на сайте «Гидра» с не установленным дознанием лицом о покупке наркотического средства в закладке, 22.04.2019г., точное время не установлено, находясь в лесополосе напротив б-ра Здоровья г. Тольятти, незаконно приобрел вещество общей массой 1,91 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 и А. А.Д. разделили на неравные части, из которых ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта вещество общей массой 1,12 г, из которого часть массой 0,46 г хранил в зип-пакете и часть массой 0,66 г хранил в свертке из бумаги, до момента задержания его сотрудниками полиции.

22.04.2019 в 00.15 на лесной дороге напротив 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем извлек из своей одежды незаконно приобретенные им наркотические средства и сбросил их. При осмотре места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество общей массой 1,12 г, из которого часть массой 0,46 г хранилась в зип-пакете и часть массой 0,66 г хранилась в свертке из бумаги, которое согласно справке об исследовании № от 22.04.2019 и согласно заключению эксперта № от 23.04.2019 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), масса которого соответствует значительному размеру.

----------------------------

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснив в суде, что поздно вечером 21 апреля 2019 года они с ФИО2 решили приобрести наркотическое средство «мефедрон». ФИО2, используя свой сотовый телефон «Айфон», зашел на сайт «Гидра» в браузере «TOR», где был указан номер карты «Сбербанка», на который нужно было перевести денежные средства для покупки наркотика. Они решили заплатить по 2000 рублей, чтобы приобрести наркотик «Мефедрон» на 4000 рублей. С помощью специальных указателей заказали мефедрон на данную сумму. Он перевел ФИО2 2000 рублей на банковскую карту «Сбербанк», ФИО2 перевел 4000 рублей на карту Сбербанка, номер которой указан на сайте. Когда деньги пришли на счет сайта «Гидры», то есть заказ был оплачен, на сайте появились координаты и фотографии места, где заложен наркотик. Он взял у своего друга автомобиль ВАЗ, и они на данном автомобиле направились в лес по бульвару Здоровья, заехали на грунтовую дорогу, проехали в лесополосу,между деревьев они нашли 1 сверток. В автомобиле он развернул данный сверток, под лентой находился зип-пакет с веществом белого цвета. С помощью фрагмента бумаги они попытались разделить между собой приобретенные наркотические средства. При этом ФИО2 взял себе зип-пакет с веществом белого цвета и один пустой зип-пакет с налетом вещества, а подсудимый взял себе зип-пакет с веществом белого цвета и какую-то часть вещества оставил в свернутом фрагменте бумаги, которым пересыпал наркотик. 

Затем они на автомобиле направились в сторону города. На выезде из леса они увидели полицейский автомобиль, остановились и вышли из автомобиля. Он достал из кармана куртки свой зип-пакет и сверток из бумаги с наркотиком и выбросил их куда-то под автомобиль, на котором они приехали. ФИО2 также выбросил свой зии-пакет с наркотиком в кусты, и пустой пакет под машину. К ним подошли сотрудники полиции, пояснили, что видели, как они выкинули пакетики. После этого приехала следственная группа и в присутствии понятых все выброшенные ими пакетики с наркотиками были обнаружены и изъяты.Данные наркотики им приобретались без цели сбыта, для личного употребления.

Свидетель ФИО2,показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал на предварительном следствии, что 21.04.2019г. он с ФИО2 Оанц решил приобрести наркотическое средство «мефедрон». Используя свой сотовый телефон «Айфон», находившийся при нем., он зашел на сайт «Гидра» в браузере «TOR», где был указан номер карты «Сбербанка», на который нужно было перевести денежные средства для покупки наркотика. Они с ФИО2 Оанца решили заплатить по 2000 рублей, чтобы приобрести наркотик «Мефедрон» на 4000 рублей. С помощью специальных указателей заказали мефедрон на 4000 рублей. Артем Оанца перевел 2000 рублей на его банковскую карту «Сбербанк», он перевел 4000 рублей на карту Сбербанка, номер которой указан на сайте. Ему пришли «биткоины», которые он отправил на сайт «Гидра». Когда деньги пришли на счет сайта «Гидры», то есть заказ был оплачен, он увидел на сайте координаты и фотографии места, где заложен наркотик. На автомобиле под управлением ФИО2 они приехали в лесополосу за бульваром Здоровья, где обнаружили закладку наркотиков, попытались разделить ее между собой, при этом он взял себе зип- пакет с веществом белого цвета и один пустой зип-пакет с налетом вещества, а Оанца взял себе зип-пает с веществом белого цвета и какую-то часть вещества оставил в свернутом фрагменте бумаги, которым пересыпал наркотик. Когда они выехали из лесополосы, то были задержаны работниками полиции, при этом они сбросили свои наркотики под машину, однако впоследствии в присутствии понятых все приобретенные ими наркотики был обнаружены работниками полиции и изъяты.

Свидетель ФИО7,показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал на предварительном следствии, что 22.04.2019г. он находился на маршруте патрулирования вместе с напарником около 

<

адрес>. В 00:15 ими был замечен двигавшийся со стороны леса автомобиль ВАЗ-211440 г/н №. Они решили остановить его с целью проверки документов. По их требованию водитель остановился, из автомобиля вышли двое молодых парней, их поведение им показалось подозрительным, так как они засуетились, каждый из них что- то достал из кармана одежды и выбросил. Задержанными оказались ФИО1 и ФИО2 Они осмотрели место вокруг автомобиля и под ним, обнаружили под автомобилем два зип-пакета и сверток из бумаги. Они извлекли данные предметы из- под автомобиля и положили на капот, где они далее находились до приезда СОТ. Внутри одного пакета было порошкообразное вещество белого цвета, второй пакет был пустой с налетом белого вещества. Бумажный сверток также был проверен, внутри него находилось также порошкообразное вещество белого цвета. ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в пакетах и бумажном свертке находится наркотическое средство мефедрон. 

Свидетель ФИО8, показания которой с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показала на предварительном следствии, что в период с 07.00 часов 21.04.2019 до 07.00 часов 22.04.2019 она находилась на суточном дежурстве в ОП №22 У МВД России по г. Тольятти в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01.50 в дежурную часть поступило сообщение о том, что сотрудниками ГИБДД задержаны ФИО2 и ФИО1, которые при задержании сбросили пакетики, предположительно с наркотическими средствами. В составе СОГ она прибыла на место задержания - участок лесной дороги примерно в 100 метрах от ул. Патрульной, напротив пересечения улиц Жукова, 40 лет Победы и Ленинского проспекта. В присутствии двух понятых, ФИО2 и ФИО1 она осмотрела участок дороги, расположенной на территории леса напротив 

<

адрес>, где находился автомобиль марки ВАЗ-211440 темного цвета. На капоте данного автомобиля находились два зип-пакета и сверток из бумаги. В одном из зип-пакетов находилось порошкообразное вещество белого цвета, в свертке из бумагу аналогичное вещество, во втором зип-пакете был только налет белого вещества. Также она обнаружила в кустах около автомобиля третий зип-пакет с белым порошкообразным веществом. ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в обнаруженных пакетах и свертке находится наркотическое средство мефедрон, которое принадлежит им, что они его приобрели в лесу в закладке.

Свидетель ФИО9,показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал при производстве дознания, что 22.01.2019г. примерно около 01:50 часов он был приглашен в качестве понятого. В присутствии его и второго понятого, а также двух не знакомых ему молодых парней, сотрудник полиции осмотрела участок дороги, расположенной на территории леса напротив 

<

адрес>. На данном участке находился автомобиль марки ВАЗ-211440 темного цвета. На капоте данного автомобиля находились два зип-пакета и сверток из бумаги. В одном зип-пакете находилось порошкообразное вещество белого цвета, в свертке из бумаги аналогичное вещество, во втором зип-пакете был только налет белого вещества. Также сотрудник полиции обнаружила и изъяла в кустах рядом с автомобилем зип-пакет с веществом белого порошкообразного вещества. Данные зип-пакеты и сверток из бумаги с веществом были помещены в бумажный конверт, который опечатали, где он расписался.

Судом исследованы следующие доказательства, содержащиеся в материалах дела:

· рапорт, согласно которому 02.04.2019 в 00:15 по адресу - 

<

...> Победы, 65, остановлен а/м ВАЗ-211440 г/н № под управлением Оанца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пассажир - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые вели себя подозрительно, для осмотра места вызвана СОГ /

<

данные изъяты> 

· 

протокол осмотраместапроисшествия, согласно которому с участием ФИО2 и ФИО1, в присутствии понятых осмотрен участок дороги примерно в 100 метрах от ул. Патрульной напротив пересечения улиц Жукова, 40 лет Победы и пр-та Ленинского, при осмотре на капоте автомобиля ВАЗ-211440 г/н № обнаружены два зип- пакета и сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, в кустах около автомобиля обнаружен зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в данных пакетах и свертке находится наркотическое средство мефедрон, которое принадлежит им, что они его приобрели в лесу в закладке, /

<

данные изъяты>

· справка об исследовании№ от 22.04.2019, согласно которой вещества общей массой 1,91 г (0,66 г - объект 1, 0,46 г и 0,79 г - объекты 2, 3, на внутренних сторонах одного пакетика имеются следы белого вещества - объект 4), изъятые на участке местности за 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

<

данные изъяты> 

· протокол осмотра,согласно которому после исследования экспертом осмотрен конверт с участием ФИО2, его защитника и ФИО1, в присутствии понятых при осмотре ФИО2 пояснил, что ему принадлежит вещество белого цвета, находящееся в пакетике №1, и пакетик №2, который пустой; ФИО1 пояснил, что ему принадлежит вещество белого цвета, находящееся в пакетике №3 и в пакетике №4. После осмотра пакетик №1 и пакетик №2 помещены обратно в тот же конверт, из которого были изъяты, конверт опечатан печатью №22 «У МВД РФ по г.Тольятти»; пакетик №3 с веществом белого цвета и пакетик №4 с веществом белого цвета с фрагментом бумаги белого цвета помещены в дугой конверт, конверт оклеен бумагой белого цвета и опечатан оттиском круглой печати «У МВД РФ по г. Тольятти №22» где свидетель ФИО1 и понятые поставили свои подписи./

<

данные изъяты> /. 

-заключение эксперта № от 23.04.2019, согласно которому представленные на исследование вещества, принадлежащие ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон

<

данные изъяты> /.

-протокол личного досмотра, согласно которому у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5S» IMEI: №

<

данные изъяты> /.

-протокол осмотра, согласно которому после исследования экспертами осмотрен конверт с веществом остаточной массой - 0,600 г и 0,400 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Данный конверт с веществом признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу./

<

данные изъяты> /.

-протокол осмотра, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Айфон 5S» IMEI: №, изъятый при досмотре у ФИО1 Данный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу./л

<

данные изъяты> /.

Таким образом, исследовав в совокупности все доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной полностью, действия его следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Подсудимый не отрицает, что он совместно с ФИО2, используя браузер «TOR» в сети Интернет, договорился о приобретении наркотиков, совместно с ФИО2 оплатил их, получив сведения о месте их закладки, после чего при указанных в обвинении обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон, который ими был разделен между собой на неравные части. Свою часть наркотиков ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента задержания его сотрудниками полиции.

Указанные подсудимым обстоятельства подтверждены фигурантом данного уголовного дела ФИО2 с которым ФИО1 приобрел наркотики, свидетелем ФИО7, непосредственно задержавшим в указанное время подсудимого, у которого впоследствии, в присутствии свидетеля ФИО9 были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Указанные показания свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны, неизменны в изложении наблюдаемых ими событий и согласуются с доказательствами, имеющимися в материалах дела, из которых следует, что согласно справке и заключению эксперта № от 23.04.2019г., представленные на исследование вещества, принадлежащие ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. установлено, общее количество приобретенного наркотического средства, которое соответствует значительному размеру. 

Все доказательства, положенные в основу обвинения, соответствуют требованиям допустимости, а в своей совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести. Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим. 

К смягчающим обстоятельствам в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 детально описал обстоятельства незаконного приобретения наркотических средств через электронную сесть Интернет, в том числе указав органам полиции место непосредственного приобретения наркотиков в лесном массиве.

В качестве иных смягчающих обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, полное раскаяние подсудимого, первоначально заявленное ходатайство рассмотрения дела в особом порядке, а также, то обстоятельство, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств по данному уголовному делу судом не установлено. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с определением размера данного наказания с применением положений, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, определяя данное наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не усматривается. 

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, определяя данное наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Оанца ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на восемь месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, суд возлагает на условно осужденного следующие обязанности: 

-не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением осужденного;

-один раз в месяц являться на регистрацию в данные контролирующие органы, в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд, через Автозаводский суд г. Тольятти в течение десяти суток. В тот же срок подсудимый вправе ходатайствовать о рассмотрении апелляционной жалобы с его участием.

Судья И.А. Матюшенко